
令和５年11月号 
し よ う がつ こ  う 

牟礼笑楽考  
笑顔で 楽しく 考える 

学校教育目標 「二つの『じりつ』（自立と自律）を身に付けようとする児童の育成」 
 

150周年記念の会・PTAバザーありがとうございました！ 
10月14日（土）、150周年記念の会・ＰＴＡバザーが無事、開催できました。 

前日までの準備では、全校の子どもたちが校庭の草抜き、体育館の飾りづくりなど、がんばりまし

た。前日準備では、６年生が体育館飾り付け、本館や体育館周辺そうじ、机やアルバムの移動などを

気持ちよく行ってくれました。放課後は、ＰＴＡ役員のみなさまが、バザーや催しの準備をしてくだ

さいました。 

「150周年記念の会」には、防府市教育委員会 教育長様や昨年度までご勤務された先生方など、

多くの方が来賓としてご臨席されました。牟礼小先輩 シンガーソングライターの方に、小学校時代

の思い出をお話しいただけたことやすばらしい歌声を聴かせていただいたことを、心に深く刻みまし

た。子どもたちは、立派に司会進行をしたり、お礼の言葉や花束をおくったりしました。「校歌を歌

おうプロジェクト」で取り組んだ校歌も、全員で元気いっぱい歌うことができました。２校時は各学

年で準備を進めてきた内容を保護者のみなさまにご覧いただきました。また、６年生は、本校先輩の

フリーアナウンサーの方から、夢をもち、実現することの素晴らしさについてお話を伺うことができ

ました。３校時からは、役員の保護者のみなさまが、子どもたちにとって楽しく心に残る時間となる

よう、心をこめてバザーや催しを進めてくださり、どの内容も大盛況でした。体育館では、子どもた

ち作成のＤＶＤや懐かしい写真をご覧いただくことができました。 

牟礼小150周年というすばらしい節目に立ち会えたことに感謝し、みなさまと、これまで築かれて

きたすばらしい伝統を受け継ぎ、牟礼小の一員としての誇りをもって生活していきたいと思います。 

そして、これからも、新しい歴史をつくることができるよう、努力してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

社会見学に行きました！ 
１年生から５年生まで社会見学に行きました。 

１年生 徳山動物園 永源山公園 

２年生 防府図書館 防府駅 富海海岸 

３年生 県警察本部 天満宮 防府市消防署 

４年生 クリーンセンター 県庁 文化継承館 

５年生 マツダ防府工場 栽培漁業センター 

 それぞれの場所で、分かりやすく親切にお話を

していただき、多くのことを学ぶことができまし

た。また、普段はできない貴重な経験をすること

ができました。ありがとうございました。 

 

 

牟礼中のみなさん ありがとうございました 
150周年記念の会に向けて、１０月１１日（水）牟礼中のみなさんが体育館トイレの清掃を 

してくださいました。 

体育館トイレが、ピカピカになっていました。ご厚意に感謝し、大切に使わせていただきます。 

ありがとうございました。 

  

                

 

 

 

 

 


